MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/2021/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 1º de fevereiro de 2021.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Primeira Reunião Extraordinária de 2021 do Consup IFRS.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 1ª Reunião Extraordinária de 2021 do Conselho Superior deste Instituto,
a ser realizada no dia 05 de fevereiro de 2021, às 09 horas, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Homologação de Resolução ad referendum:

a. Resolução Nº 053, de 28 de dezembro de 2020, aprova ad referendumo Plano Anual
de Auditoria Interna (PAINT) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS) para o exercício 2021 – Processo nº 23419.000878/2020-91.

2. Encaminhamentos para revisão do regulamento institucional de atividades docentes,
em função da publicação da Portaria MEC 983/2020 - em complementação ao Processo nº
23419.001182/2019-48.

3.  Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação
e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Estudo sobre a Retomada do Calendário Acadêmico no IFRS e Proposta de regulamento
para Retomada do Calendário Acadêmico - Processo nº 2419.000048/2021-44.

4.  Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação
e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade
(CDIIIS):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

2

a. Proposta de criação do Curso de Engenharia Elétrica-Eletrônica - IFRS Campus Canoas
-Processo nº 23361.000124/2020-43;

b. Proposta de criação do Curso de Formação Pedagógica para graduados não
licenciados - IFRS Campus Farroupilha - Processo nº 23364.000115/2020-22;

c. Proposta de criação do Curso de Sistemas de Informação - IFRS Campus Vacaria -
Processo nº 23741.000081/2020-21.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Legislação, Normas, Regimentos, Redação
e Recursos (CLNRRR) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade
(CDIIIS):

a.Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ) da Unidade de Auditoria
Interna (UNAI) do IFRS - Processo nº 23419.000803/2020-18;

b. Alteração do regime de trabalho do servidor Lucas Coradini - Processo nº
23742.000138/2020-82;

c. Alteração do regime de trabalho da servidora Rozele Borges Nunes - Processo nº
23370.000213/2020-81;

d. Alteração do regime de trabalho do servidor Lucas Navarini - Processo nº
23366.000208/2020-37;

e. Proposta de Regulamento de Alteração de Regime de Trabalho Docente – Processo
nº 23419.000474/2019-63.

6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Legislação, Normas, Regimentos, Redação
e Recursos (CLNRRR)e Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Revisão da Resolução Consup nº 113/2017 - Processo nº 23419.000851/2020-06.

7. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a.Minuta da Regulamentação do E-mail Institucional do IFRS – Processo nº
23419.000635/2020-52;

b.Recurso contra homologação e posse docente no Consup IFRS - Campus Porto Alegre
- Processo nº 233419.000559/2020-85;

c.Recurso contra aprovação da Resolução nº 038/2020 do Consup IFRS – Processo nº
23419.000586/2020-58;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

3

d.Recurso contra aprovação da Resolução nº 032/2020 do CONCAMP POA – Processo
nº 23419.000638/2020-96;

e.Revisão do Regimento Interno da Unidade de Auditoria Interna (UNAI) - Processo nº
23419.000817/2020-23.

8. Informes Gerais.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS